
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Terça - Feira, 27 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Atos do Prefeito 
 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                  RESOLVE 
 

PORTARIA Nº 1614/21. Tornar pública a cessão do servidor FILIPE MARTINS SILVA, Assistente em Administração, Matrícula n° 
16369696, cedido do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET-RJ, e lotar o servidor na 
Secretaria Municipal de Administração, no Município de Queimados, a contar de 26/04/2021. (1476/2021/01) 

 
PORTARIA Nº 1615/21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1587/21. NOMEAR RONALDO DE OLIVEIRA VIRGILIO, no cargo 
em comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
a contar de 21/04/2021. 

 
PORTARIA Nº 1616/21. NOMEAR FILIPE MARTINS SILVA, no cargo em comissão de Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação de Materiais, Serviços e Obras, Símbolo PCL, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 26/04/2021 

 
ERRATA: DOQ Nº 080/21, DE 23 DE ABRIL DE 2021 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1612/21. NOMEAR  ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI, no cargo de Controlador Geral do Município, 
Símbolo SM, na Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 23/04/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 1612/21. NOMEAR  ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI, no cargo de Controlador Geral do Município, Símbolo 
SM, na Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 19/04/2021. 
*Republicado por haver incorreções. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 20329/2020/32. Requerente: THAINA ROSE CARVALHO MARINHO.  
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 49/50, e na 
manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 52, DEFIRO o pedido de compensação do valor pago pelo tributo – 
IPTU relativo ao exercício 2018, sobre a Inscrição imobiliária n.º 0102227, no valor de 34.9105 UFIRQs, tendo em vista que a 
incidência só ocorreria em 2019, pois foi em 2018 que a requerente recebeu o habite-se, com fulcro nos Arts. 60, 61, 62, 66 e 174 do 
Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 

 
Processo nº. 20777/2020/32  - Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 76, julgo improcedente o 
Auto de Infração, devendo o contribuinte ser inscrito imediatamente em Dívida Ativa. Esclareço, ainda, que os referidos lançamentos 
prescindem de processo administrativo, ou mesmo decisão administrativa, restando a possibilidade de descumprimento da 
notificação preliminar nº 1284/2020, que contudo não foi objeto do auto de infração sob análise. 
 

Processo nº. 21521/2019/32 - Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 37/38, e da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 45, DEFIRO o pedido de Isenção de IPTU para o 
imóvel de Inscrição n.º 0050880, nos exercício fiscais de 2020 e 2021, a FERNANDO JOSÉ DA CONCEIÇÃO THIAGO, CPF 
541.xxx.xxx-15, por se tratar de situação de enquadramento na Lei Complementar nº 069/15.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

ATO N.º   020/2021 –3 .ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Decreto n.º 2401/19  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro 
de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal de 
Educação; 
 
o Decreto n.º2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do 
Concurso Público; 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 082 – Terça - Feira, 27 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, 
sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 
 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites conforme a seguir:  

 
Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  
Dias : 29/04/2021 à 28/05/2021 
Horário: das 10h às 16h 

CARGO Classificação NOME CPF Inscrição
PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 47 MILENE LETICIA BITENCOURT RAMOS 10765270781 00003521

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 48 SABRINA MOREIRA DINIZ DOS SANTOS 05708588799 00014892

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 49 CAMILA DE FREITAS LYCURGO 11648754775 00011466

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 50 LUANA COIMBRA SAMPAIO NEPOMUCENO 09938318770 00012370

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 51 LEVI ARRUDA MAMEDES 17172922751 00006499

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 52 TAMARA MILEIDE BAPTISTA MACHADO 05263061730 00016619

 
 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

Matrícula  4.431/81 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 579/SEMAD/2021. INDEFERIR AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
LYZARDO AUGUSTO RAMOS WANDERLEY, Assessor Jurídico, matrícula 14324/01, SEMED, na forma do Decreto/Covid  2.616 
de 26 de Abril de 2021, bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1463/2021-05, conforme folha 
07. 
 
PORTARIA Nº 580/SEMAD/2021. INDEFERIR AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
ROSILENY SILVA VENTURA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 5606/51, SEMED, na forma do Decreto/Covid 2.616 de 26 de 
Abril de 2021, bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1320/2021-05 conforme folha 07. 
 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

Matrícula  4.431/81 
 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 

PORTARIA Nº 002/SEMEL/2021. CESSAR PORTARIA Nº 001/SEMEL/21 publicada no DOQ Nº 016 do dia 22 de janeiro de 2021, 
que designou o servidor Flávio Marcelo Almeida, matrícula 14328/01, Subsecretário Municipal de Esporte e Lazer, para exercer a 
função de Gerenciamento de Veículos desta secretaria a contar de 27 de abril de 2021. 
 

PORTARIA Nº 003/SEMEL/2021. O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no uso das atribuições que lhe são conferidas e, 

 
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal; 

 
CONSIDERANDO as orientações do TCE/RJ que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da 
necessidade do controle do uso dos bens públicos, 

 
Art. 1º - Designar o servidor Alexandre Fragoso Roubert, matrícula nº 14400/01, Assessor Técnico, para exercer a função de 
Gerenciamento dos Veículos desta Secretaria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município de Queimados. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RÔMULO FERREIRA SALES 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer (Respondendo) 

 
 
 
 


